19. materias sorores: ‘similar substances.’ Comp. Isaiah xliv. ff. for the same satirical argument.

lorum instrumentorumque communium, vel ex iisdem vasculis et instrumentis quasi fatum consecratione mutantes, licentia artis transfigurante, et quidem contumeliosissime et in ipso opere sacrilege, ut revera nobis maxime, qui propter deos 5 ipsos plectimur, solatium poenarum esse possit, quod eadem et ipsi patiuntur, ut fiant. Crucibus et stipitibus imponitis Christianos: quod simulacrum non prius argilla deformat cruci et stipiti superstructa? In patibulo primum corpus dei vestri dedicatur. Ungulis deraditis latera Christianorum; 10 at in deos vestros per omnia membra validius incumbunt asciae, et runcinae, et scobinae. Cervices ponimus: ante plumbum et glutinum et gomphos sine capite sunt dii vestri. Ad bestias impellimur, certe quas Libero, et Cybele, et Caelesti applicatis. Ignibus urimur: hoc et illi a prima

6. ut fiant: 'in the process of their manufacture.'

Crucibus et stipitibus: with the methods of torture here mentioned comp. those in the passage ch. 30, 'sic itaque nos ad Deum expansos ungulae fodiant, crucis suspendant,' etc.; and *de pudic.* 22. For the barbarities of the Neronian persecution see Tacitus *Ann.* xv. 44, 'Et pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis contecti, laniatu canum interirent, aut crucibus adfixi, aut flammandi, atque, ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur.' Comp. Euseb. v. 1 for the martyrdoms in Gaul under Marcus Aurelius; and viii. 13 for the Diocletian cruelties, A.D. 303: see the opening chapter of Bright's *History of the Church*, A.D. 313-451.

7. **argilla** = ἄργιλλος (*ἄργής*, white), 'white clay,' 'potter's earth,' 'argil.' The word occurs chiefly in writers on husbandry, *e. g.* Palladius and Columella; comp. Verg. *Georg.* ii. 180.

9. **dedicatur.** See note, ch. 5.

13. **Ad bestias . . . Libero, etc.** Bacchus, Cybele, and Caelestis were often represented in chariots drawn by lions, lynxes, and tigers; comp. Lucret. ii. 600; Verg. *Aen.* iii. 111 ff. Juno-Caelestis was worshipped at Carthage under the figure of a virgin carried to heaven by a lion; Apuleius *Metamorph.* 6, 'Magni Jovis germana et conjuga: sive tu Sami . . . tenes vetusta delubra, sive celsae Carthaginis, quae te virginem vectura leonis caelo commeantem percolit, beatas sedes frequentas,' etc. On Christians thrown to the beasts comp. ch. 40.

14. **Caelesti.** See the Introduction, p. xi, and below, ch. 23, 24, where Tertullian indicates Caelestis as the national divinity of Africa. Comp. Augustine *Serm.* cvi. 12, 'Carthago in nomine Christi